III. Tertia sententia inter utramque fere media, est laudatum Commentarium ex homiliis a sancto Gregorio habitis de libro I Regum, collectum et conarcinatum esse a Claudio ejus discipulo, postea monasterii Classensis abbate. In hanc sententiam propendunt perique viri docti, maxime Thomassinus disciplinæ Eccl. parte II, lib. II, c. 28, n. 2, et Ludovicus Ellies du Pin, Biblioth. novæ Script. Eccl. tomo IV, seu sæculo VI, in Gregorio magno. Hac media via tutissimi ibimus, duce præsertim ipsomet Gregorio, qui scilicet lib. XII, indict. 5, ep. 24, hæc Joanni subdiac. no. scribit: *Præterea quia idem charissimus quondam filius meus Claudius aliqua me loquente de Proverbiis, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris quoque Regum, et de Heptateucho audiverat, quæ ego scripto tradere præ infirmitate non potui, ipse ea suo sensu dictavit, ne oblivione deperirent, ut apto tempore hæc cadem mihi inferret, et emendatius dictarentur. (Quæ cum mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum valde inutilius fuisse permutatum.) Unde necesse est ut tua experientia, omni excusatione atque mora cessante, ad ejus monasterium accedat, convenire fratres faciat, et sub omni veritate quantascunque de diversis scripturis chartulas detulit, ad medium deducant: quas tu suscipe, et mihi celerrime trans mitte.* Ex his liquet sanctum Gregorium aliqua ex libris Regum non scripto, sed viva voce exposuisse; Claudium hæc tum exceperisse, tum digessisse, sed non ubicumque magistri sui Gregorii sensum assecutum esse, in quo nec stylum; et sanctum Doctorem hæc, ne in publicam lucem prodirent, quantum potuit obtinuisse, ac omnia exemplaria ad se deferri, ut in otio emendarentur præcepisse; quod utrum præstiterit suo loco aperiemus.

IV. Ex his faciliè intelligitur qui characteres, quæve notæ Claudianæ collectioni conveniant, ex quibus eam dignoscere, et a quavis alia lucubratione discernere operosum non sit: nempe cum ex ipsis Gregorii verbis ac sententiis contexta sit, ejus stylum redolere debet, ejus doctrinam et sacræ Scripture interpretandæ modum, atque ad morales allegoricosque sensus inflectendæ repræsentare: ita tamen ut quandoque labente forte memoria, Claudius de suo quædam supplere coactus sit; quod satis fuit nostro Gregorio ut factum hunc pene repudiaret.

Fingamus celeberrimum aliquem divini verbi præconem, elegantem de pœnitentia orationem habuisse, quam a notario cursim excerptam audit postea typis mandatam et publica luce donatam. Hanc legit, et cum autographo confert. Observat quidem orationis idem esse argumentum, eandem in varia membra partitionem, eandem sive ex sacris Litteris, sive ex ratione depromptas probationes, transitiones non dissimiles; eadem pœne ubique verba, idem fere dicendi genus: nonnullis tamen in locis observat luxuriam esse orationem, et minus coherentem. Hic occurrit vox obsoleta, hic offendit in Scripture sacræ locum perperam explicatum; hic unus ex sanctis Patribus pro alio laudatur; hic obscurioribus coloribus rudiorique penicillo delineata virtus. Quæ sane sufficienti huic Oratori talem ut reprobet factum tanquam supposititium, palam que corruptam et adulteratam fuisse queratur orationem a se elucubratam. Eodem pene modo Gregorius de suis in librum primum Regum aliasque Scripture divinæ partes Homiliis minus accurate exceptis loquitur. Nunc vero perspiciamus utrum Commentarius in librum I Regum de quo hic agitur, notas et signa quæ in Claudii collectione deprehendenda diximus præ se ferat.

V. Carte stylum sermonemque Gregorii redolere hoc opus non inficiabitur, qui ipsum non oscitanter legit, et cum libris Moralium potissimum contulerit; quod quia negat Gussanvillæus, nunc demonstrandum.

Familiale est Gregorio Scripture sacræ quam exponit sententias mira varietate enucleare, et modo litteralem sensum, modo typicum, allegoricum, moralem exhibere; quod qui non observabit hoc in commentario, cœcutire dicendus est. In eo sane ut in cæteris Gregorii tractatibus exegeticis, eadem prorsus methodo singuli versus libri sacri exponendi sic torquentur, retorquentur, et premuntur, ut quidquid succi continent ac saporis omnino expriniatur.

VI. Ad ipsam dictionem aut orationis constructionem quod spectat, delectatur Gregorius quodam præpostero vocabulorum contextu, frequentibus transpositionibus ac veluti hyperbatis, quorum exempla plurima exhibuimus in Præfatione ad libros Moralium, ex quibus pauca selegimus huc adducenda. Lib. xxxi Moral. num. 4: *Scimus enim rhinoceros ille, terrenus videlicet princeps, quanta prius contra Dominum crudelitate sævierit. Pro, scimus enim quanta prius crudelitate rhinoceros ille, etc.* Hom. 8 in Ezechielem, num. 27: *In*

(a) Vide monitum quod præfiximus tomo præcedenti. EDIT.

PATROL. LXXIX.

f

quo verbo beati Jacob mens ostenditur quomodo Jesu desiderio ardebat. Pro: in quo verbo quomodo beati Jacob mens Jesu desiderio ardebat, ostenditur. Homilia 32 in Evang.: *Dum enim cælorum regnum constat quia reproborum, etc. Pro, dum enim constat quia, etc.* Lib. II, Dialog. c. 2: *Quatenus.... agnoscerent Benedictus puer conversatione gratiam a quanta perfectione cepisset. Pro, a quanta perfectione benedictus puer, etc.* Quis autem neget his exemplis omnino similia esse quæ legimus lib. I Comment. c. 2, n. 10: *Videamus jam sancta Ecclesia quibus secunditatis suæ laudibus in Annæ voce gloriatur.* Ubi alius diceret: *Videamus jam quibus secunditatis suæ laudibus sancta Ecclesia, etc.* Et num. 12: *Sed ubi eos robur induit, libet intueri quam fortes fecit.* Cum dicendum videretur: *Sed libet intueri quam fortes eos fecit, ubi, etc.* Vide etiam lib. V, c. 2, num. 18: *Colligite omnipotentem Deum, quam terribiliter metuere, et quam devote ei semper servire debeatis.* Pluribus referendis superedemus.

Gregorius fere semper graditur periodis bimebris et quasi bipedibus similiter cadentibus, quod etiam in nostro libri I Regum commentatore observare licet, ejus lucubrationem vel a primo lumine salutanti.

VII. Gregorius non raro verba deponentia, ut loquuntur Grammatici, in significatione passiva usurpat, maxime verbum, *venerari*, quod abunde in præfatione generali demonstratum. Idem vero in Commentario deprehendimus, uti lib. IV, c. 4, num. 35: *Quo tardius aspicitur (Pastor in publico) devotius veneratur*, hoc est colitur et honoratur. Et num. 51: *Verbo itaque sapientiæ aut prophetiæ spiritu se pollereasserunt, non ut venerentur, sed ut audiantur.*

Sanctus Doctor per verbum *innotescere* passim significat notum facere, ut homil. 4 in Evangelia num. 4: *Appropinquantem ejus (mundi) terminum quantæ percussiones præveniant, innotescit*, hoc est ostendit; quod eodem sensu legitur centies in Dialogis et sæpius in Epistolis. At hoc sensu quoque non raro adhibetur a Commentarii scriptore, v. g. lib. I, cap. 2, num. 16: *Quod etiam conceptum parit, quando proximis.... innotescit.* Et cap. 3, num. 8: *Hoc namque insigne fortitudinis nec Moyses, nec Helias habere potuit, ut dum incomparabilia signa innotescerent, etc.* Vide quoque lib. II, c. 2, num. 14: *Tamen tunc suis benedixisse sic innotuit.*

Gregorius modo sibi fere peculiari utitur verbo *d. bere*, quod exemplis quibusdam palam fiet. Lib. XI, ep. 33, scribit Marignano: *Et ideo videtur mihi.... ut tua fraternitas ad me ante æstivum tempus debeat venire; id est veniat.* Ibidem: *Id ego qui me proximum morti video.... inter tuas manus transire debeam; hoc est, transeam.* Ep. 34 ejusdem libri: *Id est, quadringenti solidi seorsim fieri debuissent, ac paulo post: Volumus ut.... fraternitas vestra debeat erogare, pro erogat.* Hom. 17 in Evangelia: *Ut ex eadem salis petra lambeere debeant.* In eadem significatione accipiendum est verbum *debere* lib. I Commentarii c. 3, num. 14: *Quia omnes Scripturas acceperant, ut in eis Sacramenta divinæ Incarnationis invenire debuissent: hoc est, invenirent.* Et lib. II, c. 2, num. 20: *Ut ipsi punire neminem deberent; quod idem est ac punirent.*

Adversitatem sæpe Gregorius accipit non in passivo sed in activo sensu, seu pro adversantium nobis actione; qua de re consule lib. II Moral. n. 51, et notam ad hunc locum, ubi multis testimoniis id confirmamus. Addi potuisset quod legitimus Libro Reg. Pastor. part. III, admon. 16, seu cap. 15: *Quid per nubes quæ moventur a vento, nisi adversitates pravorum hominum designantur?* Hoc est, pravorum nobis adversantium impugnationes et impetus. Nec dissimili sensu occurrit lib. V Commentarii c. 1, num. 15: *Quia sancti prædicatorum nostri majori victoria coronantur, cum adversa proximorum (id est adversa a proximis illata) tolerant.*

Qui Gregoriano stilo assueverunt, non ignorant quam frequenter de Christo loquens, utatur antithesi adverbiorum *super et inter*; ut l. XV Moral. num. 20: *Summi Patris unigenitus cum sit Deus super omnia, homo est factus inter omnia.* Similia extant lib. XVI, num. 37; homil. 7 in Ezech., num. 19; homil. 25 in Evang. et passim. Eademque ratione auctor Commentarii lib. I, c. 1, num. 4: *Quia, inquit, qui inter omnes natus est, supra omnes emittit.* Ab aliis exemplis proferendis abstinere. Qui in Gregorianis operibus evolvendis et legendis non sunt peregrini, norunt ibi frequenter verbum *reformare*, significatum habere aliis pene scriptoribus incognitum, aut saltem a paucis usurpatum. Lib. XXII Moral. capite et num. 1: *Ne.... in desperationem mens corrumpat, hanc per virtutum suarum memoriam ad spem reformat.* Et num. 9 ejusdem libri: *Ei quam amiserat intelligentiam reformat.* Bis eodem sensu occurrit pene in ipso Moralium limine, et lib. II in Ezech., Hom. 7, num. ultimo: *ad spem animum reformat.* In Commentario vero non procul ab initio, scilicet lib. I, c. 1, num. 20: *Surrexit namque, quia ad prædicationis instantiam animum reformavit.*

In Gregorianis scriptis, maxime in Dialogis, ad nauseam usque legitur: *sanctæ conversationis habitus.* Idemque familiare habet qui Commentarium scripsit. Lege præsertim lib. IV, c. IV, num. 18.

VIII. Solet Gregorius auctorem libri Ecclesiastici designare nomine *cujusdam sapientis*: ut lib. XXVII Moral., num. 53: *Per quemdam sapientem dicitur: sicut glacies in sereno, etc.* Et lib. XXXIII, num. 23: *Hinc enim per quemdam sapientem dicitur: Ne dixeris, Miserationes Domini multæ sunt: Vide quoque lib. VII, num. 45, et lib. XX, num. 51. Eodemque prorsus modo libri primi Regum Commentator et Interpres lib. V, c. 4, num. 2, laudans Ecclesiastici cap. 2, ait: Unde bene per quemdam sapientem dicitur: Fili, accedens ad servitum.*

Denique S. Gregorius ex Regula S. Benedicti verba et sententias integras proferre solet, ut demonstravimus lib. I ejus Vitæ c. 3, num. 6; quod etiam convenire auctori Commentarii statim ostendemus.

IX. Quod spectat ad doctrinam, eadem pene est ac ipsius Gregorii. (\*) Christi divinitas egregie asseritur lib. I, cap. 3, num. 4, 5, etc. Incarnationis mysterium optime explicatur lib. I, c. 1, num. 5. De reali corporis et sanguinis Christi præsentia in Eucharistia, de incretuo novæ Legis sacrificio, et de Christianæ religionis sacerdotio lege lib. II, cap. 1, num. 14, et lib. III, cap. 4, num. 31. De visione Dei solis cæli civibus concessa (quod sæpe probat sanctus Gregorius) vide lib. I, cap. 1, num. 4. De Pœnitentia, Confessione peccatorum, Satisfactione, atque Absolutione Sacerdotali consule lib. III, cap. 5, num. 13 et 14.

More Gregorii ex tribus sanctis feminis unicam Mariam Magdalenam conflat lib. IV, cap. 4, num. 13. Quod Gregorius asserit de solo Christo inter homines a diaboli servitute libero, docet hic Scriptor lib. III, cap. 5, num. 9: *Quæ est igitur manus Philisthim, nisi potestas illa demonum qua mortuas in peccato animas ad æterna tormenta perducunt? Ab ista Philisthim manu solus liber fuerat qui dicebat: venit Princeps mundi hujus, et in me, etc.*

(\*) Hæc omnia doctrinæ capita in Gregorianis operibus adstrui demonstravit præfatio generalis.

Hæc sane pene demonstrare videntur, non alium Commentarii de quo disserimus, parentem esse, quam ipsummet Gregorium. Attamen occurrunt quædam sive in dicendi genere, sive in doctrina quæ Gregorium minime sapiunt et indicant.

X. 1<sup>o</sup> Commentarii proœmium a Gregoriana simplicitate deviat; figuris enim turgere videtur ac supramodum luxuriare.

2<sup>o</sup> Commentarius ipse quibusdam vocibus inspergitur, quæ nullibi leguntur in genuinis sancti Doctoris operibus, ut: *terrenitas*, lib. II, cap. 2, num. 27; *sonoritas* prædicationis, lib. IV, cap. 4, num. 27; *carnalitas*, lib. IV, cap. 5, num. 40, et lib. V, cap. 4, num. 14; *horribilitas* lib. III, cap. 5, num. 9; *væglorius* lib. V, cap. 4, num. 8; *gratitudo*, lib. VI, cap. 2, num. 25.

3<sup>o</sup> Quod præcipue observandum, a doctrina Gregorii aliquando exorbitare videtur qui Commentarium contexit, maxime de libero arbitrio, cui nimis tribuit. Quasi enim a Deo sola essent initia fidei et sanctitatis, et a nobis cætera; ait lib. III, cap. 5, num. 20: *Quia bona desideria nobis per divinam gratiam ministrantur; sed nos dona gratiæ per conatum liberi arbitrii ad virtutum victorias promovemus*. At sibi non constat: nam lib. IV, cap. 2, num. 9, in aliud extremum declinans docet aliquando peccatores, etiam quando volunt, a peccato surgere non posse: *Quia, inquit, per imitationem Pastoris, reprobi in peccati servitutem incidunt, etiam ab ejus jugo quando volunt, solvi non possunt*. Quod adhuc paulo infra confirmat num. 10: *In notitiam prævæ imitationis, ejus paulatim defluitis: sed pravitalis ejus exempla, quibus vos sponte submittitis, relinquere sponte minime potestis. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. VIII, 35). *Quibus ergo peccata dominantur per se, ab eorum jugo liberari nequeunt. Nam sæpe ad Dominum cum precibus veniunt; liberari petunt, sed exaudiri non possunt. Divino siquidem judicio cum eis agitur, ut qui noluerint mala vitare, cum possent, non possint vitare, cum volunt: et qui sponte incurrunt mala præcognita, fugere non possunt experta*. Non minus dure loquitur lib. VI, cap. 2, n. 5, quamquam diffliteri non possimus eadem legi Pastoralis part. III, cap. 15, sive admonit. 16. Et quidem possunt optimo sensu explicari de peccatoribus, qui prava consuetudine vincti, vix ejus vincula dirumpere possunt, etsi velle profiteantur.

Præterea lib. II, cap. 1, num. 6, videtur tantum concedere sanctis post mortem, requiem et securitatem, non gloriam; quod pugnat adversus Gregorium, maxime lib. IV Dialog. cap. 25.

Inter Commentarii hujus naves notare licet quod docet lib. V, cap. 2, num. 15, et alibi, olim, hoc est in antiqua lege, non solum licitum fuisse odire inimicos, sed etiam præceptum. Id enim non de populis quibusdam quos Deus interfectione delere ob idololatriam aliaque scelera præceperat, intelligit, sed de quibuslibet inimicis, male interpretatus ista Christi verba: *Dictum est antiquis, diliges, etc., et odio habebis inimicum tuum* (Matth. V, 27); quod non de præcepto legis veteris intelligit, sed de falsa legis inter, retatione a Judæorum doctoribus qui verbum Dei adulterabantur, excogitata.

Ignitur etsi fatendum videatur Commentarium de quo agimus, Gregorii opus esse, minime tamen est negandum hoc a Claudio ejus discipulo interpolatum esse, et aliqua ex parte vitiatum, nec a sancto Doctore postea emendatum, qui videlicet naves istos non relicturus fuisset. Certe post scriptam supra laudatam epistolam (Lib. XII, 2<sup>o</sup>), Gregorio tot morbis afflicto, tot distracto et cruciato curis, vix integrum fuit opus hoc tantæ molis recognoscere, et ad incudem revocare. Hinc ejus consilium fuit illud perpetuis tenebris opprimere. Neque vero ea de causa contemnendum videatur: si enim a paucis quas indicamus maculis expurgeretur, cum optimis tanti magistri lucubrationibus de præstantia certare poterit.

XI. Cur ergo, inquires, illud reprobare cogitavit primus ejus parens, et ne publicam in lucem prodiret, quantum potuit, obstitit?

Respondemus, sufficientem ut repudiaretur causam fuisse ipsius interpolationem. Præcipua tamen ratio petenda est a summa Gregorii modestia et animi demissione, quæ sane tanta erat, ut ægre ferret opera sua, quæcunque forent, legi et publicari. Qua de re legenda ex integro epistola mox laudata. Certe in Vita P. Virgilii Maronis auctore Tib. Donato, legitimus poetam hunc, cum gravari morbo se sent ret, *scrinia sæpe et magna instantia petiisse, cr. maturum Æneida: quibus negatis, testamento comburi jussisse ut rem inemendatam et imperfeciam*. Quis ideo de Æneide adeo male sentit ut flammis addicendam judicet? Idem poro de nostro Commentario dicendum. De isto igitur opere hoc esto judicium.

Illud censemus ex Homiliis a sancto Gregorio habitis in lib. I Regum a Claudio ejus discipulo collectis coaluisse, et cum nonnullis mendis memoriæ lapsui præsertim adscribendis prodiisse. Jam vero quibus machinis opinionem hanc evertere conetur P. Gussanvillæus optima fide referendum.

XII. 1<sup>o</sup> Gregorius qui genuina sua opera passim indicat, de hoc ubique silet. 2<sup>o</sup> Altum de illo silentium apud scriptores omnes aut æquales aut suppres, aut etiam ævi longe inferioris.

Imo vero Gregorius, de Homiliis a se habitis et a Claudio exceptis, posteaque in Commentarii modum digestis clare loquitur loco jam indicato. Nec mirum si qui ex Gregorianis sententiis fasciculos quodammodo contexerunt, Paterius, Tajus, Alulfus, aut qui sancti Doctoris opera recensuerunt, hujus Commentarii non meminerint. Primo enim rarissima semper fuerunt ejus exemplaria, proindeque minus nota. Fatetur ipse Gussanvillæus omnem a se, sed frustra, adhibitam diligentiam, ut aliquod nancisceretur in Gallia, Belgio, Anglia, Romæ, Venetiis, ubi tamen primo excusum esse putat an. 1537, et Argenterati, ubi teste Gesnero in Bibliotheca prodiit cum Pastoralis an. 1496. Secundo etiam nonnulli ex commemoratis scriptoribus copiam alicujus exemplaris habuerint, Gregorio illud minime probanti morem gerentes, ex ipso nihil decerpendum duxerunt, prætereundumque in Gregorianorum operum indice censuerunt.

Attamen Ratherius monachus Lobiensis, et postea Veronensis episcopus, qui circa an. 928 floruit, scribens De Contemptu Canonum (*Spicilegii Acheriani, Tom. II*), part. I, paulo ante finem; aliquid ex hoc Commentario laudat his verbis: *Gregorium audiatur: causa, inquit, ruinæ populi, Sacerdotes mali; quæ leguntur lib. II, cap. 2, ad versum: Et ait ad eos: quare facitis rem hujuscemodi? Dissimulare quidem non debemus ea 'em fere occurrere lib. Regulæ Pastor. part. I, cap. 2. At pro causa ruinæ, etc., legitur in Pastoralis, laqueus ruinæ; unde liquet Ratherium ad priorem locum potius attendisse quam ad posteriorem. Nec dubium quin si bibliothecarum omnium forulos diligenter explorare liceret, ac libros ineditos legere, multa alia de hoc Commentario testimonia nobis adessent. Sane Expositionem in Cantica canticorum quæ Gregorio adscribitur, ab omnibus quoque scriptoribus, et præsertim a Paterio silentio prætermittam contendit Gussanvillæus. In germano tamen et sincero Paterio quem edituri sumus invenitur insignis locus hujus Expositionis, ut in admonitione sumus aliquando demonstraturi (*Vid. infra*). Sed in Gussanvillæi objectis diluendis pergamus.*

XIII. Contendit vir doctus Commentarii auctorem Vulgatæ sacræ Scripturæ versione uti, Gregorium vero Italica et Hieronymiana, quod ad utriusque scriptoris discrimen probandum sufficere credit. Infeliciter cessit

viro alioquin erulito id probationis genus : nam quatuor duntaxat vicibus ait prolatum a sancto Doctore testimonium istud lib. I Reg. cap. 15: *Nonne cum parvulus esses, etc.* At in nullo ex assignatis a Gussanvillæo locis legitur. Præterea solis oculis opus est ut intelligatur non semper unum esse Vulgata versione scriptorem nostrum; imo sæpissime ab illa recedit. Ipso in limine legitur : *sui vir unus de Ramatha. In Vulgata, de Ramathaim.* In Commentario, *filius Hieroboam;* in Vulgata, *filius Jeroam.* In Commentario, *fili Thau;* in Vulgata, *filiu Tohu.* In Commentario versu 4, *dedique Phenennæ et filii et filiabus ejus;* in Vulgata, *dedique Phenennæ uxori suæ et cunctis filiis ejus et filiabus partes.* Cætera prosequi superfluum videtur. Ex Habacuc cap. III hæc laudantur in Commentario lib. I, cap. 5, num. 4: *Domine Deus virtus mea, constitue pedes meos in consummatione, et super excelsa statue me; ut vincam in claritate ipsius;* quæ omnino a Vulgata versione discrepant. Infra ex ps. xxvii multa proferuntur prorsus aliter, quam legantur in Vulgata. Lib. I, c. 1, n. 10, legitur ex ps. lxxxv: *Et adorabunt coram te, Domine, et honorificabunt nomen tuum, Vulgata habente, et glorificabunt.* Cap. 2, num. 47, pro, *et calix meus inebrians, quod habet Vulgata ps. xxii, exstat, et poculum meum inebrians.* Verum in re tam clara frustra tempus tereremus. Neque tamen inficior aliqua ex sacris Litteris, aliter hic legi quam in aliis Grego ianis. Nimirum Claudius hæc cursim excipiens non potuit tanta fide reddere, ut in repræsentandis Scripture testimoniis ne unam quidem syllabam peccaret. Contra vero multa observavimus in hoc Commentario prolata secus ac legi debeant; quod fortasse movit sanctum Gregorium ut hoc opus tanquam adulterinum respiceret. De iis autem hoc loco monere operæ pretium est, ne errandi occasionem præbent.

In fine libri I, cap. 1, vers. 28 capitis I lib. I Regum ita legitur: *Commendavi eum Domino; et legendum, commodavi.* Lib. II, cap. 4, hic versus 3 cap. III. *Oculi ejus (Heli) caligaverant, nec poterat videre. Lucerna Dei antequam exstingueretur, Samuel, etc.* Ita esset corrupte: *nec poterat videre lucernam Dei antequam exstingueretur;* cui lectioni nullæ suffragantur versiones. Ita tamen legerunt Beda, Rabanus Maurus, Angelomus, filius Eucherius; auctoritate forte Gregorii, cujus nomen huic præliximus commentario legerant, abrepti. Et hoc sane validissimum est argumentum, laudatis scriptoribus notum fuisse hoc opus: a quo enim antiquiori scriptore hæc Scripture lectionem vitiosam desumpsissent? Lib. V, col. 506, legitur: *apparuit itaque stationi;* ubi legi debet ut in Vulgata, *Apparuit uterque stationi.* Verum vitium librarium est, non auctoris; nam in explicatione hujus versus ait: *Quidnam est quod apparere Jonathas Philisthæis cum armigero dicitur?* Ergo legit: *Apparuit uterque.* Infra etiam legitur: *apparuit itaque uerque, etc.* Reliquas Gussanvillæi objectiones prosecquamur.

XIV. *Neque vero, inquit, stylus ipse Gregorinum sapit, licet in quibusdam eum imitari conatus sit auctor; quod fortasse erroris occasionem præbuit. Verum quantum stylo Gregorii sit dissimilis, sola Hieronimus in Ezechielem lectio comprobabit.* Brevis quidem probatio, sed imbellis, cum solius adversarii testimonio nullis exemplis roborato nitatur; maxime si quæ in contrarium protulimus relegantur.

*Sed quid plura, inquit Gussanvillæus? Si auctoris verba expandantur, luce meridiana clarius apparebit fuisse monachum aliquem; qui frequenter de monachis monasteriorumque regimine ac disciplina sermonem habet; quod pluribus probat.*

XV. Rationum ponderationi inviti cedimus. At quid ex his contra sententiam quam tuemur, militat? Negativæ Gussanvillæus Gregorium fuisse monachum, et monachorum abbatem, cui proinde incumberebatur frequenter de disciplina monastica sermonem habere? Si vero quæ de monastica vita dicit hic scriptor, cum Regula sancti Benedicti conferantur, vix suberit dubitandi locus, quin ejusdem Regule observationi fuerit addictus. Etenim col. 78 legitimus *fervere novitus;* quod invenitur S. Benedicti Regule cap. 1. Sub in titum col. 93 occurrit, *in malo inobedientiæ mors prævaluit;* quibus verbis alluditur ad hæc Regule S. Benedicti cap. 2, *tunc demum inobedientibus pœna sui eis prævalens ipsa mors.* Col. 95, de obedientia disserens auctor, ob oculos habere videtur quæ de eadem virtute docet sanctus Benedictus tum cap. 5 Reg. tum c. 7. Lib. IV, cap. 4, num. 17, legitur: *Qui arctissimam conversationis viam noviter accedentibus facile non impendant;* quæ fere ad verbum ex Regula S. Benedicti cap. 58 eruantur. Ino S. Benedictum laudare minime dubitandum est quando ait? *Quare et ejusdem arctissimæ vitæ magister optimus summæ veritatis discipulus eruditus præcipit, dicens: Præbete spiritus, si ex Deo sint. Et item: Nuntientur ei dura et aspera, per quæ itur ad Deum, ut sciat ad quod intrat;* quæ capite 53 Reg. totidem fere verbis exstant.

Et his non levis suboritur conjectura, Gregorium non ad populum, ut gratis flagit Gussanvillæus, Homilias de lib. Regum habuisse, sed ad monachos sibi subditos, eo duntaxat tempore, quo post reditum ab urbe regia, majori otio in monasterio fruebatur: quas ejus *filius*, seu alumnus et discipulus Claudius excipere curavit.

XVI. Composita quæ de Commentarii auctore erat controversia, de ipso opere quædam, etsi pauca, superveniunt observanda. Mutilum illud esse, aliqua licet minima ex parte liquet, quod lib. I, cap. 2, num. 3, meminere scriptor explicationis nominis Helcanæ supra allatæ, quæ nullibi tamen legitur. Lacunam suspicamur esse inter num. 4 et 8 cap. 1 lib. I, ubi ab explicatione verborum illo rum: *De Ramatha Sophim, de monte Ephraim,* transitur ad ista: *Qui habebat duas uxores; omissis illis, et nomen ejus Helcana filii Hieroboam, filii Helii, filii Thau, filii Suph,* de quibus ne minimum qui in Commentario delibatur.

Multa occurrunt de nominibus Hebr. quæ notis illustrari potuissent. At vero quæ de iis dicenda sese offerebant intra metas his in notis nobis præscriptas, contineri vix potuissent. Præterea qui de his erudiri volent, nunquam Commentarium hunc lecturi sunt, sed potius consulent Origenem et Hieronymum, præsertim in libris de nominibus Hebraicis et de situ ac nominibus locorum Hebr. Cæterum, loquendo de Hieronymo in nota b ad proœmium, col. 2, incaute nobis excidit quod diximus de libro Samuelis ab ipso exposito; nam qui ex nostris cuncto huic sancto Doctore strenuam navant operam, Expositionem libri Samuelis Hieronymo abjudicant. At hæc nondum vulgata erant quando ad novam Gregorianorum operum editionem schedas nostras disposuimus.

XVII. Quid vero nostræ operæ hac in editione collocatum sit nunc breviter aperiendum. Cum alicujus codicis manuscripti, in quo contineretur hic Commentarius copiam habere nobis non fuerit integrum, quavis licet adhibita diligentia, illum tantum recensuimus a meliorem editionem, Giltianam præsertim et Vaticanam, quarum ope non paucos errores expunximus, omniaque nonnulla restituimus. Aliquando quoque ubi editi omnes vitiosi sunt, non dubitavimus eos emendare. Sic lib. I, c. 1, n. 4, legebatur prius: *hunc..... per manus iniquorum affigentes;* ubi procul dubio legendum: *affigentes,* quam lectionem amplexi sumus. Libro quoque II, c. 1, num. 2, prius legebatur, *ejus se oculis inhassisse;* at series sermonis ostendit legendum, *osculis pro, oculis;* ut etiam nunc legitur. Quando vero solis conjecturis assecuti sumus qua ratione mendandum corruptæ orationi foret, lectionem quæ nobis visa fuerit melior, inscribere margini satis habuimus.

Nostro quoque more capita, ut pote longiora, plures in articulos appositis notis numeralibus distinximus.

Notulis paginæ subjectis, vel varias lectiones exhibuimus, vel quædam Commentarii loca illustravimus. Utinam laboris nostri sæpe improbi optimos et jucundos fructus lector carpere possit et degustare.

De expositione in Cantica canticorum quæ excipiet hunc Commentarium, et de aliis operibus subsequen- tibus hic dicere nihil attinet, cum singulis præfationes, aut admonitiones præfixerimus. At in præfat. ad Expositionem Cantici non debuit omitti testimonium sancti Columbani, qui inter sancti Gregorii Opera eam recenset cum libro Regule Pastor. et Homiliis in Ezechielem, ut videre est in ejusdem Columbani epistola inter Gregorianas (*Lib. ix, epist. ultima*).

# SANCTI GREGORII MAGNI

## ROMANI PONTIFICIS

### IN LIBRUM PRIMUM REGUM,

QUI ET SAMUELIS DICITUR,

VARIARUM EXPOSITIONUM LIBRI SEX.

## Proœmium.

**1** Post Moysi et Jesu Nave libros, et Judicum, **A** octavus sive nonus in canone sanctarum Scripturarum primus liber Regum ostenditur. Qui profecto liber, sicut et pleraque volumina sacri eloquii, quod **b** a sanctæ Ecclesiæ doctoribus nondum sit expositus, nonnulli simpliciores hunc non esse mysticum arbitrantur, et eo sublimiora per spiritum nulla dicere, quo planiora per litteram videtur enarrare. Sed si ea, quæ in aliis explanationum libris doctores sancti locuti sunt legerent, hujus quoque historiæ quam sit immensa profunditas invenirent. Nam plerumque in illorum expositionibus quod hic planum per litteram dicitur valde esse arduum per spiritalem intelligentiam declaratur, et aperte insinuant quia longe sublimius de sacra historia intelligunt quam in ejus superficie foris legunt. Planum namque est quod Elcana vir Ephraëus uxores duas habuisse describitur (*I Reg. i, 1, 2*); quod Heli sacerdos, dum a censura correptionis filiorum affectione dissolvitur, de sella cadit, et fracta cervice interit (*Ibid., iv, 18*); quod rex Saul obedire Deo in Amalecitarum demolitione noluit (*I Reg. xv, 9*), sed non multo post et vitam et regnum amisit (*I Reg. xxxi, 5*). Sed hæc nimirum plana, sicut placet **2** simplicioribus, doctores sancti, ut digna sublimitate perciperent, eorum intellectum non in simplicitate quæsierunt litteræ, sed in volatu allegoriæ. Hinc est enim quod cum sanctus Augustinus (*L. xvii de Civit. Dei, c. 4*) duas Elcane uxores per historiam legeret, in planitie lectionis spiritalem **C**

altitudinem intuens, Synagogæ typum una, altera vero quia figuram sanctæ Ecclesiæ haberet, exposuit. Sanctus quoque Hieronymus (*Advers. Pelag., lib. i, c. 8; et contra Jovin. lib. i, c. 10*) Heli sacerdotis et Saul mortem, non ad hoc solum in sacra historia positam, ut inobedientes præpositos eorum terret pœna, sed etiam ut, dum veterum et transgressorum rectorum repulsio legitur, antiquæ legis et sacerdotii interitus designetur. Sacra igitur Regum historia non idcirco spiritalibus sacramentis vacua credenda est, quia a venerabilibus patribus seriatim non est exposita, sed eo altior et profundior, quo, velut immensi vastitas fluminis, ex parte quavis exigua hauriri exponendo potuit, et repletis eorum vasculis, suæ plenitudinis impetu quotidie implendis aliis decurrit. Dum ergo quædam hujus sacre historiæ ad robur suorum operum tollerent, plenitudinem vero illius in suæ sublimitatis secreto indiscussam præterirent, quid aliud agere visi sunt, quam de immenso amne aliquid capere, quod sitientibus fidelium **3** mentibus propinarent?

**2.** Quorum profecto morem nos quoque in præsentis opere sequimur, qui ad ingentem hanc historiam gratia aperiendæ intelligentiæ ejus accedimus, cujus tamen universitatem exponendam suscipere non audemus, hoc videlicet a præfatis venerabilibus Patribus distantes, quia non sparsim et de diversis locis eligimus quod exposituri sumus, cum illi non ex ordine aliquam sacre hujus historiæ partem, sed

<sup>a</sup> Liber primus Regum, sive Samuelis, si liber Ruth a Judicum libro distinguatur, est nonus in Canone. Si vero historia Ruth pro appendice libri Judicum habeatur, est octavus.

<sup>b</sup> Mirum excidisse huic scriptori sanctum Hieronymum librum hunc Samuelis exposuisse. Intelligit fortasse, ut postea insinuare videtur, neminem sanctorum Patrum omnia libri hujus mysteria explicasse.

sparsim testimonia quædam suscipere, quæ ad eruditionem fidelium exponere a habuissent. Dei ergo omnipotentis adiutorio confisi, a principio voluminis usque ad David regis unctionem explanare proponimus, ut brevi isto, quod cernitur, experiri possimus si ultra progredi exponendo debeamus. Plerique etenim dum immoderata proponunt, exsecutores propositi sui fieri nunquam possunt, maxime cum tractator sacri eloqui morem gerat viri in alta specula consistentis, Scriptura vero sacra silvæ vastioris similitudinem. Qui profecto vir in alto situs, etsi acuta visione nemoris vastitatem considerat, tamen dum summa montium, dum extrema collium, dum arborum celsa, in quadam æqualitate sibi convenientia respicit, quam magnæ valles, quam distantæ planities in medio lateant, non attendit. Sed si perambulare quod ei breve videtur cœperit, repente cognoscit quia qui se totum vidisse putaverat, valde plura remanserant quæ non viderat. Unde et sæpe immoderatus viator decipitur, ut tanto periculosius iter expleat, quanto et eum in via, expleto die, noctis error intercipit, qui velut in parvi itineris spatio nec diei partem se explere cogitavit. Sic sic nimirum, dum sacræ historiæ intellectum in quadam sensuum ejus summitate consideramus, omnipotentis Dei gratia, velut altos opacioris silvæ vertex de quadam sublimitate attendimus. Sed quia dum iidem sensus subtilius considerari et proferri cœperint, alios se multipliciores gignunt, velut in superficie, ut videtur, totius inspecti nemo is, at vallium concava et distenti Matini latent spatia, quæ non videntur. Tutius ergo gradimur, si sic metimur ea quæ cernimus, ut etiam ea quæ procedendo visuri sumus percurrenda esse cogitemus. Itaque dum ingentis historiæ parvam partem explanare proponimus, pro modulo imbecillitatis nostræ cursum itineris in vicinio terminamus, tam videlicet ingenii tenuitate diffusi, quam sacri voluminis profunditate perterriti.